(x) in l. 6. D. de Iustit. et Iure.

§. XIII.

Quantus iurium Germanicorum de communione bonorum inter coniuges sit concen-

centus, satis ex superioribus intelligi potest. Vnde hanc in Germania regulam recte poni arbitramur: *inter coniuges bonorum uigere communionem, nisi, sublato iure patrio, peregrinum in hoc argumento primas tenere constet.* Hac autem constituta, illud quoque consequitur, ut ex iuris Germanici principiis quaestiones, ad coniugalem bonorum societatem pertinentes, decidendae sint, nisi quid ad iuris ciuilis normam in hoc argumento accommodatum, aut statutum.

§. XIV.

Ante uero, quam rei caput adgrediamur, placet, lectorem in rem praesentem deducere, et generatim bonorum communionem definire, ut facilius, qualis apud Hamburgenses obtineat, possit intelligi. Est itaque illa *condominium, quo utriusque coniugis bona, constante matrimonio, ab utroque pro indiuiso possidentur.*

§. XV.

In condominio autem utriusque coniugis uel uniuersa coniugis utriusque bona, praesentia et futura, quae alienari possunt, existunt, ita, ut nihil inter eos diuiduum sit, sed

sed unicum et indiuisum patrimonium constituitur, * uel ea tantum, quae constante matrimonio sunt acquisita, communicantur. Ex quo patet, communionem bonorum in *uniuersalem* et *particularem*, quae acquaeftus coniugalis, seu *Errungenschafft* appellatur, recte dispesci. (y)

* Hinc bona coniugum uocantur *gefantes Gut*, IVS LVBEC. L. I. T. V. a. 6. uel *gemeines Gut*. L. II. T. II. a. 26. 28.

(y) Ill. IOH. RVDOLPH ENGAV elem. Iur. Germ. L. I. T. XVI. §. 372.

§. XVI.

Olim quidem mores Germanorum ita ferebant, ut omnia bona inter coniuges essent communia, id quod aperte omnium sermone tritae paroemiae (z) et textus iuris Saxonici et Sueuici, supra adducti, demonstrant. At temporis successu multis in locis bonorum communio ad coniugalem acquaeftum, aut certum bonorum genus est restricta. Hinc alibi particularis bonorum communio uiget, u. g. in terris Bauaricis, Badensibus, Würtembergicis: (aa) alibi uero uniuerfalis in usu est, quam LL. Slesuicensium, Eiderstadensium, Tonningensium et aliarum ciuitatum inculcant. (bb)

C

(z) Tales

- (z) Tales sunt *Leib an Leib, Gut an Gut, längst am Leib, längst am Gut, Mann und Weib haben nicht gezwielet Gut*; de quibus HERTIVS *Paroem. lur. L. I. §. 69.* WEHNER *abs. pract. uoce: Gut, ANTHON. MATTHAEI Paroemia II. Hut bey Schleyer und Schleyer bey Hut, de qua WERNER diss. singulari egit.*
- (aa) uid. CHRIST. GOTTFR. HOFFMANNI *diss. de communiōne bonorum coniugali §. III. p. 21.*
- (bb) uid. b. KEMMERICHII *diss. de societate bonor. coniugali secund. statuta Memmingerfia.*

Hinc bonorū coniugaliū
 §. XVII.

Quandoquidem bonorum communiō nihil aliud est, quam condominium: unusquisque intelligit, neutram partem sine alterius consensu quidquam de bonis communibus donare, aut alio quocunque modo alienare posse. Sic ius Feudale Alamannicum: (cc) *Ein Weib mag ihres Gutes nichts hingeben ohne des Mannes Willen, noch ein Mann ohne des Weibes Willen.* Hinc quoque liquet, cum in donationis, permutationis et uenditionis tabulis uxoris, uel mariti consensus nominatim sit expressus, quod ex innumeris chartis et diplomatibus probari posset, si res postularet. Ut uno alteroue exemplo hoc illustrem, in uxoris donatione mariti consensus, et in alienatione, a marito facta, uxoris consensus interponitur in charta apud Per-

Perillustrem Camerae Imperialis Assessorem
 VALENTINVM FERDINANDVM DE GV-
 DEN. (dd) Apud eundem Sophia Wildun-
 gensis alienationem castri et possessionum,
 a marito suo se inuita factam, impugnat,
 irritamque declarat. (ee) Vtri enim libero-
 rum, seu heredum consensus olim in aliena-
 tione ideo requirebatur, quod illis bono-
 rum competebat condominium: ita eandem
 ob causam uxoris consensum ad alienatio-
 nem accedere debuisse, manifestum est.

(cc) cap. 40.

(dd) in *Codice Diplomat.* p. 124. et 125.

(ee) in *Codice Diplomat.* CCXLVIII. Alia exempla uide
 ap. HAHNIVM in *collectione monument. ueterum* P. I.
 p. 92. et MENCKENIVM *script. Rer. Germ.* T. I. p. 710.
 723. n. 94.

§. XVIII.

Quumque pro indiuiso iure condominiumi
 omnia utriusque partis bona possideant con-
 iuges, fieri non potest, quin uterque eorum
 ad aes alienum, ab alterutro contractum,
 soluendum obstrictus sit. Hoc sane ipsa con-
 dominii, seu communionis bonorum indol-
 es et natura requirit, ut commune inter
 eos sit aes alienum, qui communiter lucrum

ex bonis communibus percipiunt. Et quum marito adquiratur constante matrimonio, quidquid uxori acquiritur, et uxori, quod marito, et quae mariti fuerunt, etiam uxoris sunt: aequum est, utrumque ad nomina expungenda in solidum obligari. Recte ergo IVSTVS VERACIVS: (ff) *superstes, inquit, tenetur soluere aes alienum, quod coniux alter contraxit, quocumque nomine et causa, quamuis superat alteram partem. Vnius enim dominium fuerat idem, quam alterius et cuiusque in solidum.* Quod licet prodigii simile uideatur, si rem ex iuris Romani principiis aestimes: iuri tamen Germanico optime congruit. Firmant id ipsum STATVTA COLONIENSIA, in quibus ita sancitum est: *Welche Schuld ein Mann besonder macht, oder der Mann mit dem Weibe semtlich machen, oder gemacht hatten, dieweil sie als Eheleute sitzen, gerast und gerubet, unterscheiden und ungeteilet, die Schulden sollen sie von ihren Gütern zusammen bezalen.* Soluta igitur matrimonio, tamdiu bonorum communio continuatur, donec diuisio bonorum cum liberis facta est, ideoque ante omnia aes alienum ex indiuiso patrimonio debet dissolui. Facta autem diuisione, aeris alieni
com-

communio expirat. Atque hoc iure etiam-
num in patria utimur. (gg)

(ff) in *Conspect.* Bamberg. P. II. qu. I. fqq.

(gg) *Stat. Hamburg.* P. III. T. III. a. I. uid. BOEHMER. *diff.*
de commun. aeris alieni inter coniug. Hamburg. §. 22.

§. XIX.

Oritur autem bonorum condominium
inter coniuges ex matrimonio legitime con-
tracto, quod bonorum communionis funda-
mentum est. (bb) Quare, uti moribus Ger-
maniae tunc matrimonium censetur legiti-
me contractum, si torum conscenderint con-
iuges, (ii) ita nulla constituitur bonorum
communio, nec, quod eius consequens est,
aeris alieni communicatio intelligitur, si uel
maxime solenni benedictionis sacerdotalis
ritu matrimonium fuerit celebratum, quip-
pe qui ad effectus matrimonii ciuiles con-
sequendos non sufficit. (kk) Quin ne post
tori quidem conscensionem, alicubi locorum
bona inter coniuges communia habentur,
nisi sobolem procrearint, (ll) aut per annum
et diem cohabitarint. (mm)

(bb) Hinc formula: *Der Bräutigam freiet der Braut zu
Haus und Hoff*, quae in pactis dotalibus rusticorum in
Ducatu Luneburgico admodum frequens est, et nihil

C 3

aliud,

aliud, quam bonorum communionem significat, uti Vir Perill. FRID. ESAIAS PVFENDORFF obseruat in *obs. iuris uniuersi obs. XXVIII. §. 7.*

(ii) SPEC. SAX. L. I. art. 45. et L. III. art. 45.

(kk) uid. HEINECCI *Elem. iur. germ. L. I. T. X. §. 212. sqq.*
CAROL. A MEAN *iur. Ciu. Leod. P. I. obs. 51. n. 7.* BÖHMERI *diff. cit. §. 33.*

(ll) REFORM. FRANCOFVRTANA P. II. T. III. §. 5. IVS
PROVINC. WÜRTEMB. P. IV. T. II.

(mm) uid. ABRAH. A WESEL de *connub. bon. societ. Tract. I.*
p. 10.

§. XX.

Quae bonorum communionis sit natura, et quae ex illa secundum iuris Germanici principia consequantur, satis pro instituti nostri ratione haecenus ostendimus. Iam superest, ut, quae iure Hamburgensi de illa statuta sunt, exponamus, et quaestiones quasdam, in foro maxime agitatae, persequamur. Primo uero omnium notandum est, nullam exstare sanctionem in Statutis Hamburgensibus, quae bona inter coniuges communia disertis uerbis loquatur. At, si ea, quae ex bonorum communione efficiuntur, in illis statutis probantur et inculcantur, uix potest de communione bonorum, in patria urbe recepta, dubitari. Quidni recte ab effectibus alicuius rei ad ipsam rem argumen-

mentemur? Huius igitur iuris fundamentum in Statutorum P. II. T. V. a. 10. et T. XI. a. 13. et P. III. T. III. a. 1. 4. 6. et 8. traditur, (m) quibus in locis ea tantum constituta sunt, quae non possunt non ad effecta bonorum communionis pertinere. Nam, quum omnia coniugum bona creditoribus obligantur, nec, sublata communione, coniuges illata, sed portionem statutariam recipiunt: non possumus non adfirmare, communionem bonorum in nostra ciuitate uigere. Luculenter hoc comprobatur Reccessus Windisgraecensis de a. 1674. artic. 67. cuius uerba ita se habent: *Nachdem auch in artic. 10. T. V. P. II. Hamburgischen Stadt-Rechtens ausdrücklich versehen, daß der Frauen Güter für des Mannes Schulden, in stehender Ehe gemacht, den Glaubigern gehalten seyn sollen, ist solcher Articulus der Frauen Güter halber dahin elucidiret und erkläret, daß, wie hiebevör, also auch ins künftige von allen der Frauen Gütern, sie seyn in die Ehe erweislich eingebracht, oder nicht, ohne Unterscheid, Vorbeding oder Reservat, für des Mannes Schulden, so in stehender Ehe gemacht, absolute haften, und denen Creditoribus verpfändet seyn.*